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Osmanlılar'da Devlet Ridili-Meşayih 
Münasebetlerinin Boyutlarını Gösteren 

Yeni Bir Kaynak: Ali'nin 
şeyh Mehmed-i Daği ile Alakah Menakıbı 

Reşat öngören• 

A New Source on the Relations between the Ottoman State Bureaucrats 
and the Leaders of the Sü{i Dervish Orders: Mustafa Ali's Hagiography 
on Shay kh Mehmed-i Dağ i 
This study introduces a "menakıbnama" or dervish biography (hagiography) 
unknown of until this time written by Mustafa Ali of Gelibolu who was a 
prolifıc writer of approximately sixty works all of which have not as yet 
been brought to light. It was found among a volume containing several 
manuscripts (Or. 12 795) located in the British Museum's India Office Library 
and Records. The subject of the biography was Mehmed-i Daği, Shaykh of the 
Sha'baniyya branch of the Khalwatiyya Süfi dervish order (tariqa). 
Written in 1002 (1594) it presents the extraordinary acts (karamat) of the 
Shaykh as well as his life and activities up to that time, but it especially 
focusses on the invitation to the palace in Istanbul the Shaykh received 
from Gazanfer Ağa, the Babüssaade Ağası (the chief palace offıcial), and 
the hospitality he received at the palace. What is revealed is that the Shaykh 
communicated with Sultan Murad III and met with the high palace offıcials 
and state bureaucrats and that he was clearly loved and trusted by them. 
Finally, with this biography we gain additicnal im portant information about 
the relations between the Ottoman state bureaucrats and the leaders of the 
dervish orders. 

Daha çok tarihçiliği ile tamnan Gelibolulu Mustafa All Efendi'nin (ö. 1 008/1600) 
velüd bir yazar olduğu bilinmektedir. Altmış civarında eser kaleme aldığı kay
dedilmekle beraber, 1 bunların henüz tamamı bulunup gün ışığına çıkarılahiimiş 
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değildir. 2 Bilinen eserlerinin ise bir kısmı, yerli ve yabancı pek çok araştırmacı ta
rafından çeşitli değerlendirmelerle birlikte neşredilmiştir. 3 

Bu yazının konusu olan All'nin Şeyh Mehmed-i Dağ! ile alakalı Menakıb'ı, Lond
ra'da Biritish Museum lndia Office Ubrary and Records'da (Or. 12795) yazma bir 
mecmüa içindeyer almaktadır. Bu eserden şimdiye kadar hiç bir yerde söz edildi
ğine rastlanmamıştır. Türkçe olan eser nesih hattıyla yazılmış olup otuz dokuz 
varaktan ibarettir. Arada okuyamadığımız bazı kelimeler bulunmakla birlikte, mev
cut nüsha temiz ve okunaklıdır. Başında Risale-i Menakıb-ı Mevlana Şeyh Meh

med eş-şehfr bi'd-Dağfibaresi bulunmaktadır. istinsah kaydı ve müstensih adının 
zikredilmediği eserin sonunda ise müellif, geleneksel tevazu ifadeleriyle birlikte 
adını Aif Mustafa b. Ahmed b. Abdü'l-allam şeklinde kaydetmiş ve te'lifıni Gelibo
lu'da Hicri 1002 senesi Recep ayının sonlarına doğru (Nisan 1594) bitirdiğini ifa
de etmiştir. 4 Ali ayrıca eserin baş tarafında da kendisini risalenin müellifı olarak 
zikretmekte ve aniattıklarından te'life de yine aynı sene içinde başladığı anlaşıl
maktadır (vr. 2b). 

2 Eserleri bulundukça araştırmacılar tarafından ilim alemine tanıtılmaktadır. Mesela RaifYelkenci tara
fındiın bulunan All'nin Mevtıidü 'n-nefais fi kavtıidi'l·mecalis isimli eseri M. Cavid Basun tarafından, 
Mecmau'l-bahreyn isimli eseri ise Abdülkadir Karahan tarafından ilk defa ilim alemine tanıtılmıştır 
(b k. M. Cavid Baysun, "Müverrih Ali'nin Mevaidü'n-nef§.is fı kavaidi'l-mecalis'i Hakkında", Istanbul 
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi, I, ı -2 [1949- ı 950], istanbul ı 950, s. 389-400; Ab
dülkadir Karahan, "All'nin Bilinmeyen Bir Eseri: Mecmau'l-bahreyn", Eski Türk Edebiyatı/nceleme
leri, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayınları, Istanbul 1980, s. 2 75-286). 

3 Mesela Ali'nin önemli eserlerinden Menakıb-ı Hünerveran, İbnü'l-Emin Mahmud Kemal İnal tarafın
dan, hayatı ve eserleri hakkında yapılan geniş bir incelemeyle birlikte neşredilmiştir (Türk Tarih Encü
meni Külliyatı, istanbul ı 926). Mevaidü 'n-nefais fi kavaidi'l-mecalis isimli eseri de İstanbul Üniver
sitesi Edebiyat Fakültesi Yeniçağ Tarihi Kürsüsü tarafından yayımlanmıştır (İstanbul ı 956). Bu eser 
daha sonra Orhan Şaik Gökyay tarafından sadeleştirilerek Tercüman 100ı Temel Eser serisi içinde iki 
kitap halinde neşredilmiştir (Görgü ve Toplum Kuralları Üzerine Ziya{et Sofra/arı: Mevaidü 'n-neftıis fi 
kavaidi'l-mecalis, HI, istanbul 1978). Batılı araştırmacılardan Andreas Tietze, All'nin Halatü'l-kahire 
mine'l-adati'z-zahire isimli eseriyle (Mustafa Ali's Deseript/on of Cairo of 1599, Verlag der Österre
ichischen Akademieder Wissenchaften, Wien 1975), f'lushatü 's-selatfn isimli eserini (Mustafa Ali's 
Counsel for Sultans of 1581, I-Il, Verlag der österreichischen Akademieder Wissenchaften, Wien 1979, 
ı 982) neşretmiştir. Halatü'l-kahire'nin ayrıca Orhan Şaik Gökyay tarafından sadeleştiriimiş bir neşri 
de Kültür ve Turizm Bakanlığı tarafından gerçekleştirilmiştir (Ankara 1984). Bir başka Batılı araştır
macı Rana von Mende ise All'nin Fursatname'sini (Mustafa Ali's Fursat-name, Klaus Schwarz Ver
lag, Berlin ı 989) yayımlamıştır. İstanbul'un fethine kadar olan kısmı beş cilthalinde daha önce neş
redilmiş olan (İstanbul 12 77 -1285) All'nin en önemli ve hacimli eseri Künhü '1-ahbar üzerinde de joan
nes Schmidt tarafından muhtevalı bir çalışma yapılmıştır (Pure Water for Thirsty Muslims: A Study of 
Mustafa Aif of Gallipoli's Künhü '1-ahbar. H et Oosters Instituut, Leiden 1991). Ayrıca eserin son bölü
münün (dördüncü rükün) önsözü yine aynı araştırmacı tarafından neşredilmiştir (Mustafa Ali's Künhü '1-
ahbar and its Preface according to the Leiden Manuscript, Nederlands Historisch-Archaeologisch Ins
tituut, İstanbul 198 7). Künhü '1-ahbar'ın tezkire kısmı ise Mustafa isen tarafından yayımlanmıştır 
(Atatürk Kültür Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Atatürk Kültür Merkezi Yayını, Ankara ı 994). All'nin 
diğer eserlerinden Kavtıidü'l-mecalis isimli eseri Mehmet Şeker tarafından ("All'nin Kavaidü'l-meca
lis'i-Tahlil denemesi ve metin neşri", Dokuz Eylül Oniversitesi Ilahiyat Fakültesi Dergisi, V [1989] ı 
s. 287-333), manzum kırk hadis tercümeleri de Hasan Aksoy tarafından (Mustafa Ali'nin Manzum 
Kırk Hadis Tercüme/eri, İstanbul 1991) neşredilmiştir. 

4 Ali'nin geniş biyografısini ciddl bir çalışmayla ortaya koymuş olan Comeli H. Fleischerde, onun diğer 
eserlerinde belirttiği tarihlerden yola çıkarak muhtelifyerlerdeki memüriyetinden sonra ı 002 senesin
de bir müddet memleketi Gelibolu'da bulunduğunu tesbit etmiştir ki (b k. Bureaucrat and In telleetual 
in the Ottoman Empire: The Histarian Mustafa Ali [1541-1600}, Princeton University Press, Princeton 
ı 986, s. ı 48) bu, Menakıb'da verilen bilgilerle örtüşmektedir. 
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Şeyh Mehmed-i Dağf 

Gelibolulu Mustafa All'nin, daha hayatta iken hakkında müstakil bir eser kale
me aldığı Halvetiyye şeyhi Mehmed-i Daği'den, Nev'izade Atai (ö. 1045/1635) de 
eserinde bahseder ve onu pek çok defa ziyaret ettiğini iftiharla belirtir. 5 Atai'nin 
şeyh hakkında verdiği bilgiler yarım sayfadan biraz fazladır. Ancak, Ali'nin me
nakıbında zikredilmeyen bazı şahıs ve yer isimlerini kay de tmesi ve 1002 senesinden 
şeyhin vefatma kadar ( ö. 1 020) geçen olayları da zikretmiş olması, onun verdiği 
bilgileri en az All'ninki kadar önemli kılmaktadır. 

Ali'nin kaydettiğine göre Şeyh Dağl, 944 (1537) senesinde dünyaya gelmiş
tir. 6 Babası Pir Ali Halife, dedesi ise Sultan II. Bayezid devri Halvetiyye şeyhlerin
den Mevlana Köse Şemseddin'dir. İlk şeyhi, Şabaniyye-i Halvetiyye'nin kurucusu 
olan Kastamonulu Şaban Efendi'nin (ö. 976/1569) özellikle onun için Gelibolu'ya 
gönderdiği hallfesi Alaeddin Efendi'dir. 7 Gelibolu'nun bir kenar mahallesinde bu
lunan Çamlıca Camii'nde uzun zaman bu şeyhle birlikte zikrullaha devam etmiş 
ve ikinci isme 8 kadar yükselmiştir. Daha sonra Alaeddin Efendi hacca gitmeye 
niyet ederek Gelibolu'dan ayrılmış, fakat yolda vefat etmiştir. Mehmed Efendi ise 
zikrullaha devam etmiş ve pek çok erbain9 çıkarmıştır. Camiin imaını olan babası 
Pir Ali Halife vefat edince mahalle halkının ısrarına dayanamayarak birkaç sene 
onun vazifesini üstlenmiştir. Ancak daha sonra imamlığı bırakmış ve bütün gay
retiyle seyr ü sülükünü ikmale çalışıp altıncı isme kadar yükselmiştir. Mehmed-i 
Daği altıncı isim 10 ile iştigal ettiği sırada, vefat etmek üzere olan Kastamonulu 
Şaban Efendi, yanındaki müridierinden birisine "Gelibolu'da Pir Ali Halife oğlu 
Muhyiddin 11 nam halifemiz vardır. Bu mektubu onlara ulaştır ve sen de onun hiz
metine gir" diyerek Mehmed-i D§.ği'ye yedinci ismi göndermiştir. Şeyh Daği yirmi 
beş senede ulaştığı altıncı isimden sonra beş sene daha mücahede ederek toplam 
otuz senede yedi esmayı tamamlamış ve tasarruf sahibi büyük bir vell rütbesine 
erişmiştir. 12 

5 Nev'lzade Ata!, Hadiliku'l-hakaik {i tekmileti'ş-Şekilik (Neşre hazırlayan: Abdülkadir Özcan), Çağrı 
Yayınları, Istanbul 1989, s. 600-60 ı. 

6 All, şeyhin doğum yerini belirtmemişse de, Ata! onun Gelibolu'da doğduğunu kaydetmiştir (Ata!, 
Hadaik, s. 600). 

7 "Kastamonu/u Şaban Efendi -zade takvahu- kendi hule{asından Alaeddin nam mürid-i saliki Geli
bolu 'ya gönderdiler. Anda bir kabil-i vücüd pey da olmuştur ki, Pir Alizade dimekle maru{tur, var 
onu eğleye dur, deya buyurdular" (4b). 

s Halvetiyye Tarikatı'nda müridieryedi isimle: "La ilahe illallah", "Allah", "Hü", "Hak", "Hay", "Kay
yum", "Kahhar" esmasıyla zikretmektedirler (b k. Süleyman Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, 
Marifet Yayınları, İstanbul 1991, s. 164-16S). 

9 Lügatta "kırk" anlamına gelen erbafn, bir tasavvuf terimi olarak müridin kırk gün bir köşede yalnız 
başına devamlı zikir ve tefekkürle meşgul olması demektir. Bu esnada mürid zamret bulunroadıkça 
hiç kimseyle konuşmaz, uyumaz ve bir şey yemez. (b k. Uludağ, Tasavvuf Terimleri, s. 162). 

10 Menakıb'da "ism-i salis" (üçüncü isim) olarak kaydedilmiştir (Sb). Ancak, öncesi ve sonrasında an
latılanlardan "ism-i sadis" (altıncı isim) olması gerektiği anlaşılmaktadır. 

11 Mehmed-i Daği'nin ismi burada Muhyiddin olarak geçmektedir (Sb). Bu ifadeden onun tam adının 
Muhyiddin Mehmed olduğu anlaşılmaktadır. 

12 All, Menakıb, vr. 3•-6•. 
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Ali'nin yukanda anlattıklarına bakılırsa Mehmed-i Daği, Alaeddin Efendi'den 
sonra her hangi bir şey he intisap etmeksizin Kastamonulu Şaban Efendi'nin ma
nevi tasarrufuyla yetişmiştir. Ancak Atai onun imamlık yaptığı sırada Halvetiyye 
şeyhlerinden Gelibolulu Hüsam Efendi'ye bağlandığını kaydetmektedir. 13 Fakat 
ne kadar müddet bu şeyhin hizmetinde bulunduğunu belirtmemiştir. Öyle anlaşı
lıyor ki o, Alaeddin Efendi'den sonra yarım kalan mücahedesini en azından belli 
bir süre Hüsam Efendi'nin yanında sürdürmüş, ancak esas yetişmesi üveysi14 ola
rak Şaban Efendi'nin manevi tasarrufuyla gerçekleşmiştir. 

Şeyh Mehmed-i Daği sül"ukünü tamamlayıp halkı irşada başlayınca, etrafında 
günden güne çoğalan insanların aşırı rağbetleri kendisini rahatsız etmiş ve Hak 
ile baş başa kalabileceği sakin bir yer aramaya başlamıştır. Neticede Eceabat yolu 
üzerinde bulunan Bayezidli köyünün karşısındaki yüksek dağın eteğinde bir taş 
kovuğu bularak uzun süre orada erbafnler çıkarmıştır. Daha sonra ise sevenleri 
tarafından kendisine bir zaviye yaptırılmış ve oraya yerleşmiştir. 15 

Şeyh Mehmed-i Daği'nin Saraya Davet Edilmesi 

Sultan III. Murad dönemi Babüssaade ağalarından Gazanfer Ağa, Şeyh Meh
med-i Dağı'nin müridierinden idi. Bu zat bir ara ağır bir hastalığa yakalanmış ve 
hekimler derdine bir türlü çare bulamamışlardı. Esasen o, hep hayalinde tuttuğu 
şeyhinin yanına gidebilse onun şifalı nazariarı sayesinde iyi olacağına inanıyor
du. Lakin sarayda vazifeli olması ve padişahtan izin alarak gitmesinin de adete 
muhalifbulunması sebebiyle bir türlü saraydan ayrılamıyordu. Sonunda şeyhine 
bir mektup yazarak onu saraya davet etti. Mektubunda yazdığı girişten sonra, 
şeyhine, müridi olmakla ne büyük bir şerefe nail olduğunu belirtiyor ve halkın 
rağbetinden hoşlanmadığını bildiği için onu ikna sadedinde şu güvenceyi veriyordu: 
istanbul'u teşrif ettiğinizde sizinle müşerref olup mübarek cemalinizi gördükten 
sonra hiç bekletıneden tekrar Gelibolu'ya dönmeniz sağlanacaktır. Eğer halkın 
izdihamından çekiniyorsanız, gelişinizi çoğu kimseye bildirmez ve hiç kimseyle 
görüştürmeyiz. Hatta müridiniz olan Sultan Murad Han b. Sultan Selim 'le [ saltanat 
dönemi: 15 7 4-1595] dahi buluşmak istemezseniz, o da görüşmek için ısrar etme
yecektir. 16 

13 Ata!, Hadaik, s. 600. 
14 Oveysi olmak, tasavvuf yolunda herhangi bir şey he bağlanmamaksızın, doğrudan ya Hz. Peygam

ber'in (a.s.) veya Hz. Veysel Karani'nin veya Hızır (a.s.) ya da herhangi bir kutbunyahutşeyhin ruha
niyeti tarafından terbiye edilmek anlamına gelmektedir (Ahmet Yaşar Ocak, Veysel Karani ve O veysi· 
lik, Dergah Yayınlan, lstanbull982, s. 94). Bazılarının zahirde şeyhleri olmakla birlikte, sülükün belli 
merhalesinden sonra aveysflikle terbiye edildikleri de olmaktadır (bk. Uludağ, Tasavvu{Terimleri, s. 
503-504). 

15 All, Menakıb, vr. 6•-s•. 
16 A.ll, ıiVJerıa.kıb, vr. ga~ıoa. ~~ .. }{endülerle mülakat idüp ru'yet-i cemal-i bB.-kemttlle mü.şerre{oldukla

rından sonra eğlendiri/meyap Gelibolu canibine avdetlerine sa'y·i cemi/ edeler. Ve eğer izdihiim·ı 
halktan ictinap ve ibaları ve canib-i saltanatı teşri{ten yani ki Hz. Hadavendigar'ı musahabeH latife 
ile taltf{ten istiğnaları mukarrer olursa asla kendalerle kimse malakat etmesan. Belki daru 'd-devle
ti teşri{leri ekser nasa malum olmasun ve saadetli padişahımız ki, Sultan Murad Han b. Sultan 
Selim'dar; milbeyinlerinde akd-i abavvet ve banavvet mastahkem iken, anlar ile riayet-i hatır-ı atır
Iarında dakika fevt etmesanler. Buluşmamak murad o/ıcak, elbette buluşalım deya ibram-ı tarikate 
gitmesanler deyu her husasu Ağa-yı maşarun ileyh neveşte (?)etmekle ... " (9b-ıo•ı. 
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Şeyh Mehmed-i Dağ! bu mektup üzerine 1002 (1594) yılında istanbul'a geldi 
ve Ağa tarafından hazırlanan bir eve gizlice yerleştirildi. Şeyh oradan da Saray-ı 
Amire'ye (Topkapı Sarayı) geçti. 17 

All, şeyhin saraya geçmeden önce hangi eve yerleştirildiğini belirtmemiştir. 
Ancak bu olayı kaydeden Nev'lzade Ata!, o sırada şeyhin kendi evlerini de teşrif 
ettiğinden iftiharla söz etmektedir. 18 Babası meşhur şair Nev'! Efendi'nin o tarih
lerde Sultan Murad'ın şehzadeleri için husus! muallimlik yaptığı19 düşünülürse, 
Menakıb'da zikredilen evin, saraya yakın bir mahalde olması gereken Nev'! Efen
di'nin evi olduğuna hükmedilebilir. 

Şeyh Saray-ı Amire'ye geldiğinde Ağa kendisini ihtiramla karşıladı ve onu ken
disine ait hasodaya20 aldı ki, burası padişahın haremine dahil bölümlerdendir. Bu
rada önce saray ağaları, daha sonra sarayda bulunan büyük küçük herkes kendi
sini ziyaret ederek, mübarek yüzünü görüp ellerini öptüler. İzaz ve ikramdan son
ra şeyh tekrar kendisi için hazırlanan eve döndü. Erkanı devletten ve ileri gelen 
m ev allden (vilayet kadılan) şeyhingeldiğini duyanlar vakit geçirmeden ziyaret edip 
hayır duasını almak istedilerse de padişahtan izin olmadığını öğrenince maksat
larına nail olamadılar. Ancak Şeyhülislam Bostanzade Mehmed Efendi'nin oğlu, 
padişahın özel izniyle şeyhle buluştu ve babası için aralarındaki müridlik (baba
lık-oğulluk) akdini yeniledi. Cuma günü gelince şeyh yerleştiği evden cuma na
mazı için camiye gittiğinde, dördüncü vezir Mehmed Paşa da orada olması hase
biyle şeyhingeldiğini öğrenmiş ve cemalini görmekle o da müşerref olmuştu. 21 

Sultan nı. Murad'ın Şeyh Mehmed-i Daği ile Görüşme 'nılebi 

Şeyh Mehmed-i Dağ! cuma namazından sonra tekrar Saray-ı Amire'de ağır
landığı hasodaya davet edildi. Burada kendisiyle padişah III. Murad'ın görüşmek 
istediği bildirildi. Ancak o, "Saadetlü padişah ile buluşmaktan buluşmamamız size 
ve sair dostlara enfactır" (daha faydalıdır), diyerek bu ricayıkabul etmedi. Sultan 
Murad Han meşayihi seven ve onlara inanıp güvenen bir padişah olduğu için, 
"Bize lazım olan onlara uymaktır. Tekrar görüşme talebinde bulunmak, şey he bir 
nev! muhalefet etmek olur" diyerek ısrar etmedi. Hatta talebi geri çevrildi diye en 
ufak bir kırgınlık bile göstermedi.22 Ancak şeyhe özetle şu anlamda bir yazı gön
derdi: Allah'a hamdolsun ki, teşriflerinizle şerefyab olduk. Özellikle salihleri se
ven ve onlara inanan sarayımız erkanını, hidayete erdiren sohbetlerinizle taltlf 

17 All, Menakıb, vr. 1 ab. 
1s Atal, Hadaik, s. 601. 
19 b k. Abdülkadir Karahan, "Nev'!", Milli Eğitim Bakanlığı Islam Ansiklopedisi, IX ( 1964), 224; Mus

tafa Nejat Sefercioğlu, Nev 'i Divan ı 'nın Tahlili, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1990, s. 1. 
20 Hasada, Osmanlı sarayında enderun odalarının birincisi ve en Itibarlısıdır. Hasodalıların vazifeleri Hır

ka-i Saadet dairesini süpürmek, tozunu almak, mübarek gecelerde güzel kokulu ağaçlar yakıp gülsuyu 
serpmek, Kur'an-ı Kerim okumak, padişaha ait hizmetleri görmek ve Icabında ona arkadaşlık etmekti. 
Yani hükümdarın adeta saray içindeki husus! maiyyeti idiler (Midhat Sertoğlu, Osmanlı Tarih Lügatı, 
Enderun Kitabevi, istanbul1986, s. 142). 

21 All, Menakıb, vr. 10b-11b. 
22 Atal'nin kaydından, şeyhin padişah ile de görüştüğü anlaşılmaktadır (bk. Atal, Hadaik, s. 601). 
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ettiniz. Biz dahi, sunyakınlığa eremeyip kurb-i latffile kanaat ettik. imdi hazreti
nizden temennim odur ki, suya kavuşmayı bekleyen susuz kimse gibi, size ka
vuşmayı hasretle bekleyen bu müddinizin babalık-oğulluk akdini tecdid ve te'kid 
buyurasız ... Bir muradınız ve bir nasihatınız var ise bu samimi (muhlis) müridi
nize duyurasız. 23 

Padişahın yazısı Şeyh Mehmed-i Dağl'ye ulaştığında, o da, sultanın daha önce 
mevcut olan müridlik bağını yenileyip kuvvetlendirdiğini beyan eden bir yazıyaz
dı ve ad§.let kılıcını elden bırakmamasını, eğer adil davranmaya devam ederse başka 
birnasihata ihtiyacı olmayacağını bildirdi. Ayrıca kendisinden bir istek ve mura
dının olmadığını, ancak aracı olduğu bazı ihtiyaç sahiplerinin taleplerini geri 
çevirmezlerse sevaba nail olacaklarını münasip bir lisanla bildirdi.24 

Ali'nin kayıtlarından anlaşıldığına göre, Sultan III. Murad'ın Şeyh Mehmed-i 
Daği'den ilk haberdar oluşu, mezkfır ziyaretden sekiz-dokuz yıl evvel mirahur Ha
san Ağa vasıtasıyla olmuştur. Daha sonra Rumeli Beylerbeyiliği'ne kadar yük
selen Hasan Ağa, o tarihlerde bir ara Gelibolu'ya gitmiş ve şöhretini duyduğu şey hi 
padişaha anlatmıştı. Bunun üzerine padişah ihsan olarak Hasan Ağa vasıtasıyla 
şeyhe 24.000 akçe göndermişti. Ancak sultandan kendisine böyle bir ihsanın ge
leceğini haber alan şeyh, bunu asla kabul edemeyeceğini bildirmiş ve mirahurla 
görüşmek istememişti. Yakınları şeyhe yalvarıp, padişahın ihsanını geri çevirme
mesini, bu yardım vesllesiyle sultanın kendisine bir nevi sevgisini izhar ettiğini, 
aksi taktirde ülü'l-emre itaatsizlik edilmiş olacağını, hiç olmazsa mirahum huzu
runa kabul edip böyle bir ihsanı kabul edemeyeceğini ona söylemesini anlattılar. 
Bunun üzerine şeyh mirahum kabul etti. Mirahur huzura girdiğinde önce şeyhe 
padişahın mektubunu takdim etti. Sultan mektupta şeyhten dua talep ediyor, ken
disinden bir isteği olursa derhal yerine getireceğini bildiriyordu. Şeyh sultana 
cevaben, "Biz daima cenab-ı saltanata duacıyız, lakin bize akçe teklif etmeniz 
uygun değildir. Şayet zorla vermeye kalkarsanız, bilirim ki, maksadınız dua değildir" 
diye haber gönderdi. Bunun üzerine sultan akçeleri Gelibolu fukarasına dağıttır
mıştır.25 

Mustafa All Efendi şey he nisbet edilen pek çok kerameti de zikrettikten sonra 
Menakıb'ın sonlarına doğru, değişik yerlerde ziyaret edip hayır dualarını aldığını 

23 Ali, Menakıb, vr. ı ı b_ ı 2 b. 
24 Ali, Meniikıb, vr. ı2b-ı3•. " ... Çünki azlze ruk'a-i sultiinlyye viisıl olur, tahmld ve tasliye ve duadan 

sonra bu mazmQn-l şeriii inha buyurur ki, sabıkta vd.kf olan atalık ve oğulluk rabıtasl ki, pay-l bes tl 
bezm-l eiestie bağlanmış bir vasıtadır, illem-i surette ila yevmi'i-mfad te'kidi mukarrer ue ba'de'l
mlad ila ebedi'l-iibiid temhldi emr-i mukarrerdir. .. Ve nesiiyih ne ise lliim olunmak buyrulmuş, öyle 
olsa (?), mildem ki adalet kılıcı kah elinizde, kah belinizde ola, cldden nush u pende muhtaç olmaz
sınız. Ve muriidiitınız ne ise llfım edesiz buyrulmuş, bizim dünyayı tanlde nfı-muradlıkdan gayri 
muriidımız yoktur. Bir köhnece şfıl ve abamız vardır, bizden sonra bizim gibi bir {aklre dahi ki{iiyet 
etmekle, bize ol dahl çoktur. Lakin bazı ( ... ?) ahviili mükedder nfı-muradlar bu hakirden cenab-ı 
saltanata duanilmeler alurlar. Muradları hiisıl olursa size hayır duiilar kılurlar. Olmazsa bu faktre 
incinmezler, verdiğin mektüba rağbet olunmadı demezler. Pes mektup vermekten dahl murad haz
relinizi sevaba ilkiıdır ve onları kildir oldukça irziidır. Felii-cerem, ber-murfıd olmaları ve olmamaları 
bu haktre hep birdir. Hatta nfı-murad olmaları bize riicih bir yerdir. Zira bu tarikle halkın ibramın
dan kurtuluruz. Kiiğıdımıza rağbet olunmaz deya savmaamızda zikrullah lle meşgul oluruz." 

25 Ali, Menakıb, vr. 21"-22b. 
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söylediği muhtelif tarikattan otuzun üzerinde şeyhin adını zikretmekte ve Şeyh 
Mehmed-i Daği'nin hepsinden farklı olduğunu belirtmektedir.26 

Daha önce de belirtildiği gibi, Menakıb'ın yazılıp tamamlandığı 1002 (1594) 
yılından, vefatma kadar (ö. 1020/1611) geçen dönemde şeyh ile alakalı bilgiler 
Atili tarafından kısaca kaydedilmiştir. Buna göre şeyh, Sultan III. Mehmed ( saltanat 
dönemi: 1595-1603) ve Sultan I. Ahmed ( saltanat dönemi: 1603-161 7) zamanında 
da istanbul'a davet edilmiş ve adı geçen padişahlar tarafından ihtiramla karşılan
mıştır. Ayrıca Gelibolu'da bulunduğu mahale bir mescid ve bir zaviye yaptırılmış, 
Üçbaşlar köyü de kendisine temlik olunmuştur. Şeyh ise Gelibolu'daki evini 1003 
tarihinde medreseye çevirmiş ve kendisine verilen bu köyü medreseye vakfetmiş
tir. Ayrıca şeyhin vefat yılının 1020 olduğunu ve türbesinin o dönemde önemli 
ziyaret yerlerinden biri haline geldiğini de yine Atai bildirmektedir. 2 7 

26 Aif, Menakıb, vr. 36b-37b. 
27 Atai, Hadaik, s. 60ı. 

Bu makaleyi baskıdan önce okuyup, önemli tashih ve tavsiyelerde bulunan Prof. Dr. Mustafa Tahrab 
ve Prof. Dr. İsmail E. Erünsal beylere teşekkür ederim. 
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